АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18 СЕН im  № j g f g
г. Верхняя Салда

О мерах поддержки участников специальной военной операции
и членов их семей

В соответствии со статьей 16 Ф едерального закона
от 06 октября 2003 года №  131-03 «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 9 Ф едерального
закона от 29 декабря 2012 года № 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской
Ф едерации», Уставом Верхнесалдинского городского округа,
в целях реализации Единого стандарта региональных мер поддержки
участников специальной военной операции и членов их семей, одобренного
16.05.2023 Рабочей группой по обеспечению взаимодействия органов
публичной власти и организаций по вопросам мобилизационной подготовки
и мобилизации, социальной защиты участников специальной военной операции
и членов их семей,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Обеспечить предоставление следующих мер поддержки лицам,
принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области,
а также призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской
Ф едерации «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»
(далее — участники СВО):

1) освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми участников СВО,
обучающимися в муниципальных образовательных организациях
по программам дошкольного образования (в том числе в случае гибели (смерти)
участника СВО);

2) освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за осуществление присмотра и ухода за детьми участников
СВО, в группах продленного дня в муниципальных образовательных
организациях, реализующих образовательные программы начального общего,
основного общего и среднего общего образования (в том числе в случае гибели
(смерти) участника СВО);

2

3) обеспечение зачисления в первоочередном (преимущественном)
порядке детей участников СВО в группы продленного дня и круглосуточного
пребывания в муниципальных дош кольных образовательных организациях,
а также первоочередного (преимущ ественного) зачисления в группы
продленного дня обучающихся в 1-6-х классах в муниципальных
образовательных организациях, реализующих образовательные программы
начального общего, основного общего и среднего общего образования (в том
числе в случае гибели (смерти) участника СВО) (при наличии таких групп);

4) предоставление семьям участников СВО бесплатного посещения
детьми занятий по дополнительным общеобразовательным программам
в муниципальных организациях (кружки, секции и подобные занятия)
(в том числе в случае гибели (смерти) участника СВО).

2. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном
издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте
Верхнесалдинского городского округа http://v-salda.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на и.о. начальника Управления образования администрации Верхнесалдинского
городского округа И.Ю. Буркову.

http://v-salda.ru